2023年9月15日 星期五
责编：卢亚林 美编：粟娟 审读：赵仿严 11身边事青岛 报

关于2024年度青岛市居民基本养老保险和
居民社会医疗保险缴费的通告

为做好2024年度青岛市居民基本
养老保险和居民社会医疗保险参保缴
费工作，保障缴费人合法权益，现就有
关事项通告如下：

一、缴费时间
居民基本养老保险和居民社会医

疗保险按年度征缴，2023年9月至12月
为2024年度的集中缴费期。

二、缴费标准
（一）居民基本养老保险
我市居民养老保险缴费标准统

一设为每年 100 元、350 元、500 元、800
元、1000 元、3000 元、5000 元、8000 元、
10000 元、12000 元 10 个档次。其中，
低保对象、特困人员、脱贫享受政策
缴费困难群体，由政府按 100 元标准
代缴；重度残疾人，由政府按 500 元标
准代缴。参保人自主选择缴费档次
缴费，个人年缴费额不得超过最高缴
费档次；另外，低保对象、特困人员、
脱贫享受政策、重度残疾人等缴费困
难群体也可再自行选择 100 元以上缴
费档次缴费。

（二）居民社会医疗保险
2024 年度，我市成年居民一档缴

费标准继续按照每人每年 462 元的标
准，选择二档缴费的成年居民和少年儿
童继续按照每人每年395元的标准，在
校大学生继续按照每人每年150元的缴
费标准执行。

三、选档及缴费渠道
缴费人在人社、医保部门办理居民

社会保险费参保登记后，可通过税务机
关提供的各种渠道按规定进行选档、缴
费：

1. 线上渠道：青岛市电子税务局
社保费系统、手机税税通 APP（“个人
办税”）、青岛税务微信公众号、微信
（“ 城 市 服 务 ”）、支 付 宝（“ 市 民 中
心”）、云闪付（“城市服务”）；中国银
行、农业银行、工商银行、交通银行、
青岛银行、招商银行手机银行；交通
银行、工商银行、农业银行网上银行；
中国银行、农业银行、工商银行、交通
银行的手机银行支持用数字人民币
缴纳居民社会保险费。

2.线下渠道：各区、市办税服务厅、
社保大厅税务窗口、政府综合服务大厅
税务窗口、自助办税缴费终端（社保费
模块）、青岛银行、交通银行、青岛农商
银行、农业银行、招商银行、工商银行、
建设银行、中国银行、邮储银行等银行
各网点均可以办理。

3.银行扣款（批扣）：本次集中缴费
期批扣时间为 12 月 1 日至 12 月 20 日，
采取银行扣款方式缴纳居民基本养老
保险费的缴费人应于 12 月 1 日前完成
缴费档次选择或确认，并将应缴费额及
时足额存入已与银行签订扣款协议的
账户中，关注扣款情况。此方式仅适用

于居民基本养老保险。
四、咨询方式
居民基本养老保险政策可关注微

信公众号“青岛人社”“青岛12333”了解
或拨打咨询电话：12333。居民社会医
疗保险政策可关注微信公众号“青岛医
疗保障”了解或拨打各区市医保经办机
构咨询电话（详见附件）。居民基本养
老保险和居民社会医疗保险缴费事宜
可关注微信公众号“青岛税务”了解或
拨打咨询电话：12366。

五、其他事宜
（一）居民社会医疗保险费继续执

行政府令规定，按照以下方式缴纳：
1．成年居民和未入学（含学前教

育机构）的少年儿童，由区（市）人民政
府统一组织，由其户籍所在地或者居住
地的镇人民政府（街道办事处）、村（居）
民委员会负责代收；

2．大学生和已入学（含学前教育
机构）的少年儿童，由其所在学校、学前
教育机构负责代收。

（二）参保居民如需变更缴费档次，
应在集中征缴期缴费前办理。其中，居
民基本养老保险上一年度缴费档次选
择300元、600元、1500元、2000元、2500
元、4000元、6000元的，应在集中征缴期
缴费前选择新的缴费档次，否则将无法
扣款或缴费；居民社会医疗保险缴费档
次未变更的，税务部门将沿用上一年度

缴费档次，缴费成功后，缴费档次无法
修改。

（三）采取其他方式缴纳社保费的
居民应在2023年12月31日前及时足额
缴纳2024年度居民基本养老保险费和
居民社会医疗保险费，避免因缴费不及
时影响社保待遇正常享受。

特此通告。

国家税务总局青岛市税务局
青岛市人力资源和社会保障局

青岛市医疗保障局
2023年9月13日

医保经办机构咨询电话

市医保中心

市南分中心

市北分中心

李沧分中心

崂山区医保经办机构

西海岸新区医保经办机构

城阳区医保经办机构

即墨区医保经办机构

胶州市医保经办机构

0532-88997557

0532-86166186

0532-58659920

0532-88512393

0532-82212393

0532-85770358

0532-88361291

0532-88373839
平度市医保经办机构

莱西市医保经办机构 0532-66035833

机构名称 咨询电话

国家税务总局青岛市税务局 青岛市人力资源和社会保障局 青岛市医疗保障局

早报9月14日讯 14 日下午，青岛
市卫生健康委副主任吕坤政做客民生在
线，围绕“优质医疗卫生资源倍增行动”
主题与网友在线交流。

今年以来，市卫生健康委加快实施
优质医疗卫生资源倍增三年行动计划，
促进优质医疗卫生资源扩容和均衡布
局，加快卫生健康数字化改革。

今年，青岛以打造名院、建设名科、
引进名家、培育名术为目标，加强优质医
疗卫生资源要素供给，推动医疗服务能
力倍增、质量倍增、效率倍增，努力为群

众提供更优质、更高效、更便捷的卫生健
康服务。截至目前，青岛优质医疗卫生
资源倍增各项年度重点任务、重点项目
顺利推进。三年倍增计划共确定卫生重
点项目100个，目前已建成31个项目；在
建的48个项目中，23个项目计划今年年
底前建成，25个项目正在加快建设。此
外，还有21个拟建项目正在开展前期准
备。青岛各级各类医疗机构增至 8763
家，其中三级医院已达35家。

网谈中，优质医疗资源扩容进展是
网友关注的热点问题。吕坤政介绍，近
年来，青岛通过引进合作等方式，不断
推进优质医疗资源扩容和均衡布局，提
升整体医疗服务能力。目前，北京大学
人民医院青岛医院一期、同济大学附属
东方医院胶州医院已建成启用。北京
大学人民医院青岛医院获批国家区域
医疗中心。北京大学人民医院青岛医
院二期、山东大学齐鲁医院（青岛）二

期、山东大学齐鲁医院（蓝谷）、山东中
医药大学附属青岛医院等一批引进的
医疗资源重点项目正在按计划推进。
同时，青岛也在持续推进与国内其他名
医名院的引进与合作，积极争取更多优
质医疗卫生资源。

老城区医院就医环境改善是网友关
注度较高的话题。吕坤政介绍，青岛计
划分期分批推进老城区医院就医环境改
善工程，市立医院、市中心医院、市口腔
医院等老城区医院就医环境改善项目已
纳入青岛优质医疗卫生资源倍增三年行
动计划，计划今年年底前推进项目立项
审批，2024年开工建设。

（观海新闻/青报全媒体记者 黄飞）

“民生在线”下期预告

网谈时间：9月15日（周五）下午2：30—4：00
网谈单位：市统计局

早报9月14日讯 14日记者从青岛
城运控股集团获悉，根据相关规定，自9
月16日起，该集团所属的青岛市中心城
区1路、602路等153条线路的公交车将
关闭空调，并执行非空调车收费标准，收

费按照投币1元/人次，IC卡刷卡按普通
公交车票价有关收费标准执行。其他优
惠类、免费类群体乘坐公交车收费按有
关规定执行。空调关闭时间将一直持续
到11月30日。青岛城运控股集团实行

“一线两制”（空调车和普通车混合运行）
和实行季节性票价的公交线路共153条。
按照有关规定，空调开启时间为每年的7
月1日至9月15日、12月1日至次年的3月
15日。9月16日起，这些线路将关闭空
调，票价也将由之前的2元调整至1元。
城运控股集团相关负责人提醒，车辆将于
9月15日末班车收车后统一进行收费系
统调整工作。（观海新闻/青岛早报记者
吴冰冰 通讯员 刘欣 臧勇）

早报9月14日讯 今年以来，青岛
市生态环境局城阳分局在深入打好碧
水保卫战上持续攻坚发力，精准施治、
综合施策，打好治水护水的“组合拳”，
努力绘就水清岸绿、人水相亲的“新画
卷”。

青岛市生态环境局城阳分局印发
《2023年城阳区深入打好碧水保卫战工作
方案》，将21项工作任务细化分解为46项
具体措施。今年1—8月，城阳区4处国控
断面达标率100%，其中3处断面水质实
现跃升，饮用水水源地水质稳定达标，水
环境质量得到显著改善。（通讯员 隋鹤）

青岛市卫生健康委副主任吕坤政做客民生在线 回应网友关心的热点问题

老城区就医环境改善项目明年开工

153条线路公交车明起关空调
票价将由之前的2元调整至1元

打好治水护水组合拳

早报 9月 14日讯 为高质量完成
高新区化学物质环境信息统计调查工
作，青岛市生态环境局高新区分局从
建立调查清单、指导企业填报、专家现
场审核三个方面出发推进此次统计调
查工作。

青岛市生态环境局高新区分局按照
统计要求逐一核查企业是否纳入统计调
查范围，形成高新区化学物质环境信息
统计调查企业清单。聘请化工领域的专
家对 15 家重点企业进行现场系统填报
信息核查。 （通讯员 曹惠迪）

调查化学物质环境信息